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gag  Prefeitura Municipal de Unai

Estadé De 'Minas Gerais

- REQUERIMENTO .- | -

Exmo Sr. Prefeito Municipal de Unai -MG
O(a) abaixo assinado : CLAUDIONOR ALVES DE SOUSA
Endereco: RUA 21 DE ABRIL N ° 450
Cidade UNAI Estado MG
Vem pelo presente requerer a V. Excia. na forma da lei, o descrito abaixo.

Para tal fim, junta ao presente os seguintes documentos:

Nestes termos, pede deferimento.

Unai-MG, 11 de Marcgo de 2010.

| DESCRICAO;

REQUER PAGAMENTO POR DESARPROPRIACAO DE AREA
UTILIZADA PEL OBRA DO PARQUE LINEAR DO IMOVEL SITUADO NA
RUA 21 DE ABRIL 43¢, COM INSC. CADASTRAL N ° 15483,




cqg%fgl{‘lra h&umcupal de Una1 m

Tipo de Guia: T.EXPED.~
Guia: 1448 Exercicio: 2010 Parcela:  Unica
Vencimento: -10-04-2010
Pagavel até: 10-04-2010

Contribuinte...... 42995-CLAUDIONCR ALVES DE SOUSA

CEnderggo........ Rua 21 OEABRIL, 450" . 07 ST
Bairra............... : CACHOEIRA Cep: 38.610-000
Cidade............ ; Unai-MG

CNPJ/CPF....... : 400.793.416-91

| Descrigdo

REF. A TAXA DE EXPED. E PROTOCOLO DEVIDA PELO REQUERIMENTO
SOLICITANDO PAGAMENTO POR DESARPROPRIAGAO DE AREA UTILIZADA PELA
OBRA DO PARQUE LINEAR

[tens Valor R$
PROTOCOLG 7.66
Taxa de Expediente 1,54
Total da Guia: 9,20

“Autenticagcdo Mecénica |

_@UINA: sorteios de segunda-feira a sdbado. ap
R 979-484001778-5
L1/mar /2010 HORA DF 1@:83:20

WlT, 11,03583-7 TERM 002788
LOCALIDADE: UNAL
B, YINCULADA: 8042

- COMPROVANTE DE FAGAMEN?O -
T PM UNAL MG 3

#ALOR DO PAGAMENTO: 9,20

: 816100000088 V92846542012
04102001447 300011600485

Disque CAIXA - 0808 726 0101

Quvidaria da CAIXA: @800 720 7474
Reclamactss, sugestdes & sioulos

WwwW,caixa,dov b
~ 270-484001778-0
§IA 00 CLIENTE ‘ !




LIVRO G- REGISTR

APIA AUTENTIGA .

CARTORIO DO REGISTRO DE IMOVE
UNA[ - MINAS GERAIZ

J_,,_ﬁ
AL 52
N .

g\ - MATRICULA
ARG jyr 35.588

CFICIAL: 3el. Humberlo Z. Lishea Fr2Jerico

(MATRICULA N° 35.588 - (=rinta e cinco mfihlqufhhantos e oitenta e

35

LIVRO 2 - REC""TRO GERAL

cito) .
24 de fevereiro de 2010. e

IMOVEL: um lote ou-ferrino- para construqau ‘situado aesta cidade ‘de |-

Unai-MG, nc loteamento SAQD JOSE, na Rua 'VINTE E HUM DE ABRIL',
lote n® 15 da quadra 12, medindeo 10,00 m de frente, 11,00 m de
fundos, 44,00 m pela es: uerda e 46,00 m pela direita, num total de |
450,00 m? (quatrocentos e cinguenta metros gquadrades), com as
seguintes confrontag¢des: "pela frente com a Rua Vinte e hum de
Abril, pelds fundos com o cdérregc Canabrava, pela lateral esquerda
com o lote 14 e pela lateral direita com o lote 16;" havido de
compra e loteamento. ‘

PROPRIETARIA: Firma IMCBILIARIA UNAf LTDA, CGC/MF sob n
25.837.220/0001-03., representada pelos s6cios Franclisco Pereira
Santana e Sgbastido Alves Pinheiro, brasileiros, comerciantes,
residentes e\dbmlcilladmd nesta cildade,

TiTULO AQUISIMIVO: R-2 matricula 181, deste Oficio. Dou fé. A
Escrevente, QJLNMQ LLM ‘

o

R-1 - 35.588 - Protocol@ 121.185 - 24.02.2010

COMPRA E VENDA - &rea: 450,00 m?. TRANSMITENTE: Firma IMOBILIARIA
UNAI TTDA, CGC/MF sob n® 25.837.220/0001-03, representada pelos
sécios Francisco Pere-ra Santana e Sebastido Alves Pinheiro,
brasileirocs, comerciantes, residentes e domiciliadeos nesta cidade.
ADQUIRENTE: 'CLAUDIONCR ALVES DE SOUSA CAMACHO', CI MG-12,533.938-
38P-MG e CPF 400.793.416-91, brasileiro, lavrador, casado com
Felicia Francisco Rikeiro, sob ¢ regime da comunhido parcial de
bens, na wvigéncia da Lel 6.515/77, residente e domiciliade na Rua
21 de Abril, 450, Bair:o Cachoeira, Unai-MG, no ato representado
per seu procurader, Clecman Ribeiro Alves, CI MG-11.186.995-3SP-MG
e CPF 012.581.626-01, brasileiro, casado, pedreiro, residente e
domiciliadoe na rua Antdnia Martins Alves, n°® 99, Vale do
Amanhecer, Unal-MG, nos termos da procuragdo lavrada no Cartdrio
do 2° Qficio de Notas desta cidade no livro 252, fls. 157 em
28.01.2010. FORMA DO TITULO: compraz e venda, através de contrato
de promessa de compra =2 venda n° 384 datade de 15 de julho de
1970, e termo de transferéncia datadeo de 13.08.1980, devidamente
assinado pelas partes e com firmas reconhecidas, e nos termos da
Lei n® 6.766 de 19.12.7%, alterada pela Lei 9.785 de 29 de janeiro
de 19%9%, art. 26, pardgrafos 1°, 2° e 6°. VALOR DA VENDA: Cr$
610,00 (seiscentos e de:z cruzeiros), devidamente quitado conforme
consta no documento de Juitacdc para efeito de registro, expedido
pela vendedora em 03 de abril de 1985. Foi pago o ITBI sobre o
valor fiscal de Rs 22.00C,00 (vinte e dois mil rezis), em 09 de
fevereiro de 2010, conforme guias apresentadas e arquivadas neste
Oficic, constando no verso da guia de informagdes a Certiddo de
Inexisténcia de Débitos relativos ao 1imével. Apresentadas as
certiddes negativas determinadas por Lei. Isento da CNR/INSS em
virtude do i‘ével ora vzandido ndc fazer parte do atlvo permanente
da utorgante . Dou fé. Unal, 24 de fevereiro de 2010. (M}. &

Escrevente, ¢J-Hb,~_LLu

__________ ":.-9’ S
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COPIA AUTENTICA | o

UBL A FEDZSRATIVA DO B8

NI s Eelll . X .
. i~ Estado de Minas Geruis Comarca de Unai NE
' Rodrigo Ginrizatto Martins
: 2 - Tabelid
vl N T 0232 N o ‘ . _ ’".u‘?h:a'1 ) - N\
Av. José Luiz Agjuto, n® 240 - Centro - Telefax: (38) 367 6-1380 - CEP: 38.078
NP2 2Ue (3000 1-28 Eemaals seguode oliciond uolconib

Pl NT 187
CProt: - 02010 o . . B

PROCURACAO QUE FAZ: CLAUDIONOR ALVE

DE SOUSA CAMACHO, NA FORMA ABAD\O 7

procuragio virem que, aos vinte ¢ oito dias do més de janeiro do ano de dois mil ¢ dez .
(28/061/2010), nesta cidade e Comarca de Unai, Estado de Minas Gerais, no Cartério do 2° Oficio 4
de Notas, situado na Avenida José Luiz Adjuto, n° 240, Centro, compareceu como outorgante,
CLAUDIONOR ALVES DE SOUSA CAMACHO, Cédula de Idenudade MG-12.333.938 - |

§
SAIBAM quanios este publico instrumento de ]
!
]

gj gi SSP/MG, CPF-400.793.416-91, brasileiro, iavrador, casado com Felicia Francisco Ribeiro, sob o |
yui regime da comunhdo parcial de bens, na vigéncia da Let 6.515/77, residente ¢ domiciliado na Rua j
?:v 5“ 21 de Abril, n® 450, bairro Cachoeira, Unai, M, que por se declarar nfio alfabetizado. deixou a j
& § i impressio digitai do polegar direito e assinou a seu rogo, CLEIDE DE FATIMA PEREIRA, Cédula |
oAbz de Identidade M-5.677.451 - SSP/MG, CPF-267.827.906-53, brasileira, divorciada, despachante, :
a i residente e domiciliada na Rua José do Patrocinio, n® 634, Centro, Unai, MG; o presenie

reconhecido como o préprio por mim, Escrevente, conforme documentagdo apresentada, do que
dou fé. E entfio, pelo outorgante me foi dito que nomeia ¢ constitui seu procurador, CLEOMAN 1
RIBEIRO ALVES, Cédula de Identidade MG-11.186.995 - SSP/MG, CPF-012.581.626-01,
brasileiro, casado, pedreiro, residente ¢ domiciliado na Rua Anténia Martins Alves, n® 99, Vale do {
Amanhecer, Unai, MG; com poderes especiais para assinar a escritura de compra e/vu
contratos de¢ quaisquer naturezas, em f{avor dele outorgante, do lote de terreno urbano para
construcio situado nesta cidade e Comarca de Unai, MG, com frente para a Rua 21 de Abril,
bairro Sdo José, identificado como sendo o lote n° 15 (quinze) da quadra 12 (doze), com a drea |
de 450,00m? (quatrocentos e cinguenta metros quadrados); podendo para tanto dito procurador |
receber a posse, dominio, direito e agdo; exigir a venda boa, firme e valiosa, bem como a evicgdo ]
. de direito; efetuar pagamentos e exigir a quitacBo do prego; firmar requerimentos e prestar
- declaracdes; juntar, apresentar e retirar documentos; assinar a competente escritura com todas as :
formalidades de estilo, estipulando, concordando e discordande com cldusulas e condigdes; :
{ re-ratificar se 11eces§éxi6§\gar ciéncia; meghor descrever o(s) imével(eis), dando dreas, limites ¢ '
i confrontagdes; repfesentd-lo perante as;[reparticdes publicas Federal, Estadual, Municipal,
Cartorios, Autarqt,iias,'INSS\ INCRA, IEE,;' IB-AM,fA e onde mais preciso for; praticando, enfim,
todos 0s atos necessarios ao ficl desempentio deste ‘mandamento; o que tudo dard por bom, firme ¢ |
valioso. PODENDO SUBSTABELECER! (0S ZﬁDOS DO IMOVEL FORAM FORNECIDOS

Vialido somente com selo de fiscalizacio

POR DECLARACAC, FICANDO, PORTANTO, P OUTORGANTE RESPONSAVEL POR SUA
VERACIDADE, BEM COMO POR QUALQUE INCORRECAQ). E, de como assim o disse ¢ :
me pediy, do que dou f¢, lavrei a presente, a qual feita e lhe sendo lida em voz alta, aceitou na
forma em que esta redigida, outorgou e assina. Diispensadas as testemunhas "ex-vi" do artigo 1°,
pardgrafo 5°, da Lei 6952/81. Eu, (a) Cleide Tavales Abadia, Escreventg a‘digitei. Eu (a) Rodrigo '
Giurizatto Martins, Tabelido, a subscréx?p. (aa) (a rogo) CLEIDE DE FATIMA PEREIRA,
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RODRIGO GIURIZATTO MARTINS, Tabl;éliﬁq. IRASLADADA EM SEGUIDA, ;
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Consulte validade do se
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Emolumentos: R$ 11,39
! Recivil: RS 0,68
axa Judiciaria: R$ 3,80
otal: R$15.87
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" COPIA AUTENTICA

'REQUERENTE: CLAUDIONOR ALVES DE SOUSA

A
DIPAL

Para levantamento da drea (croqui etc.)
Unai, 12 de marco de 2010.

/ aria Nunes
Recretario de Governo




LCUPIR RULEN:IWA

~Prefeitura Municipal de Unai- - 5
ESTADO DE MINAS GERAIS
Praga JK s/n - Ceniro - Fone: (38) 3677-5611- CGC/MF: 18.125.181/6001-

.. SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA f:"‘}
DEPARTAMENTO DE RECEITAS fz
o,

4

2k
R

" DIVISAO DE COBRANGA DE DIVIDA ATIVA ¥

CERTIDAO DE SITUAGCAO TRIBUTARIA E FISCAL

CERTIDAO NEGATIVA

Nos termos do artigo 205 e seguintes do Cddigo Tributario Nacional e ainda o artigo
254 3 256 do Cadigo Tributario Municipal, certificamos que revendo os arquivos desta Diretoria de
Arrecadacdo, atendendo ao processo nro. 03261-112/10 , deles verificamos ndo constar em nome

de CLAUDIONOR ALVES DE SOUSA proprietaric imével da Regido: 00 Setor. 008 Quadra: 00026
Lote - 00714, situado na Rua 21 DE ABRIL, 450 |, Bairro: CACHOEIRA Unai-MG com a Inscricéo

Atual: 15485, créditos tributdrios inscritos em divida ativa ou em execuc¢dao fiscal.

Ressalva-se 4 Fazenda Publica Municipal, o direito de, a qualquer tempo, constitur
créditos tributarios cujos fatos geradores tenham ocorrido anteriormente a expedicac desta certidao

e que nao estejam prescritos em conformidade com a legislagdo vigente.

Certidao vatida até: 10-068-2010

Unai, 1>Q3§201 0
NS
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&Y, PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAJ

Praca JK, sin’, Unai-MG, CEP 38.610-000, Fone: (38) 676-1203 - 676-1503

De: Divisdo de Patriménio
Para: SEMOIT
DATA : 18/03/2010

Senhor Secretario,

Pedimos que seja enviado agrimensor no endereco do requerente
(lote 15 da quadra 12 do loteamento S3o José), para que seja efetuado
levantamento topogrifico da drea que foi utilizada pelo obra do Parque

Linear, elaborando croqui e memorial descritivo para posterior
desmembramento.

Cordialmente,

AT L I ERATE
Lol TN T
Hiaois

R tehle
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COPIA AUTENTICA

MEMORIAL DESCRITIV O

" REFERENCIEA  LEVANTAMENTO TOPOGRAEICO DE TOTE URBANU, PARA |

FINS DE DESAPROPRIACAO.

REQUERENTE - CLAUDIONOR ALVES DE SOUZA.

PROPRIEDADE —LOTE — 15-QUADRA - 12 o _
ENDERECO -RUA - 21 DE ABRIL N°430 BAIRRO SACG-JOSE UNAI/MG.
MATRICULA - 35.588

OBS
DIMENSOES E CONFRONTACOES DESCRITA DO LOTE - 15

FRENTE —~ 10,00 M / Confrontando-se com a RUA - 21 DE ABR]L.’
FUNDO - 11.00 M/ Confrontando - se com o antigo LEITO DO CORREGO.

LAT ESQ - 44,00 M / Confrontando - se com o LOTE - 14
LAT. DIR — 46,00 M/ Confrontando - secom o LOTE - 16
AREA TOTAL = 450,00 M2

DIMENSOES E CONFRONTACOES DO LOTE — 5 { Remanescente )

FRENTE — 10,00 M / Confrontando-se com a RUA — 21 DE ABRIL.
FUNDO - 12,41 M/ Confrontando — se com a AREA A DESAPROPRIAR.
LAT ESQ - 50,80 M / Confrontando - se com o LOTE - [4

LAT. DIR — 3720 M/ Confrontando - se com o LOTE - 16

AREA TOTAL = 333,25 M2

DIMENSOES E CONFRONTACOES DA AREA a_{ Desapropriar )

FRENTE — 1241 M/ Confrontando-se com o fundo do LOTE — 15 ( Remanescente )
FUNDO - 11,00 M/ Confrontando — se com o COR. CANABRAVA.

LAT.ESQ - 13,00 M/ Confrontando - se com parte do LOTE — 14 ( Desapropriada )

LAT. DIR - 08,80 M/ Confrontando - se com parte do LOTE - 16 ( Desapropriada )

AREA TOTAL = 116,75 M2

Estes dados sdo a expressdo da verdade, para que tenha os efeitos legais, firmo o
presente documento. '

UNAI/ MG - 26 DE MARCO DE 2010.

!
i "?-."'“m‘"i‘@i:"-‘:-'—"—?i'—;‘.‘..'?::::;}
R

RESTEE o
WILMAR/DA COSTA - CREA - 33167 MC.
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o REFERENCIA -1 EVANTAMENTO TOPOGRAFICO DE LOTE URBANO. PARATZY

COPIA AUTENTICA

- MEMORIAL DESCRITIVO

FINS DE DESAPROPRIACAOQ.

REQUERENTE - CLAUDIONOR ALVES DE SOLUZA.

PROPRIEDADE ~LOTE ~ 15 -QUADRA - [2 -
ENDERECO ~RUA - 2| DE ABRIL N°430 BAIRRO SAQ JOSE UNAI/ MG:
MATRICULA - 35388

OBS
DIMENSOES E CONFRONTACOES DESCRITA DO LOTE - {5

FRENTE — 10,00 M / Confrontando-se com a RUA - 21 DE ABRIL.
FUNDQ - 11,00 M/ Confrontando — se com o antigo LEI'TO DO CORREGO.

LATESQ - 44,00 M/ Confrontando - se com o LOTE - 14
LAT. DIR - 46,00 M / Confrontando - secomo LOTE - 16
AREA TOTAL = 450,00 M2

DIMENSOES E CONFRONTACOES DO LOTE - 15 ( Remanescente )

FRENTE — 10,00 M / Confrontandg-se com 2 RUA =21 DE ABRIL.
FUNDO - 12,41 M/ Confrontando — se com a AREA A DESAPROPRIAR.

LAT.ESQ - 30.80 M / Confrontando - se com o LOTE - 14
LAT. DIR - 37,20 M / Confrontando - secom o LOTE - 16

AREA TOTAL = 33325 M2

DIMENSOES E CONFRONTACOES DA AREA a ( Desapropriar )

FRENTE — 12,41 M/ Confrentando-se com o fundo do LOTE — 13 { Remanescente )
FUNDO - 11,00 M/ Confrontando — se com o COR. CANABRAVA,

LAT.ESQ - 13,00 M/ Confrontando - se com parte do LOTE — 14 { Desapropriada )
LAT. DIR - 08,80 M/ Confrontando - se com parte do LOTE - 16 ( Desapropriada }

AREA TOTAL = 116,75 M2

Estes dados sdo a expressio da verdade, para que tenha os efeitos legais. tirmo o
presente documento.

UNAI/MG - 26 DE MARCO DE 2010.

i, e e

RES.TEC: /v e iee
TTTWILMAR DA COSTA - CREA — 3316 MMG.




oA ATENTCA

&Y. PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA{

¥ Praga JK. sin’, Unai-MG, CEP 38.610-000, Fone. (38) 676-1203 - 6761305

De: DIPAI
Para: comissdo de avaliacdo
DATA: 05/05/2010

Prezados Senhores,

Pedimos desta comissdo avaliagio da 4drea de 116,75m2 de propriedade do
requerente que foi utilizada para a implantagdo do Projeto de Parque Linear nesta cidade,
contorme demonstrado em croqui anexo nos autos.

Atenciosamente,




g ot

ESTADO DE MINAS GERAIS

COMUNIC ACKOINTERN ANCOIS2010 - -

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI (MG)

DA: Comissdo de Avaliagio ' PARA: DIPAIL-

Prezado Coordenador,

Venho por meio desta, encarminhar 0
Laudo n° 015/2010, emitido por esta
Comissio em 10 de maio de 2010,
referente a avaliagdo de um imével urbano
para fins de desapropriagdo, com as
descricdes contidas no laudo em anexo.

Atenciosamente,
. —
\
Laércio-&ongalves Pereira
_Présidente
L '

Data: Unai (MG), 10 de MAIQ de 2010

Praga JK - Centro - Fone : (38) 3677-9610 - CEP 38.610-000 - Unai - Minas Gerais
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" LAUDO DE AVALIACAON-® 6152010~~~ =
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Gk .
il ESTADO DE MINAS GERAIS

COMISSAO DE AVALIACAO TRIBUTARIA
‘REQUERENTE: DIPAI - PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAL

PROCESSO NR. 03262-83/2016 . o ,
ASSUNTO: AVALIACAO DE IMOVEL URBANO PARA FINS DE DESAPROPRIACAO

objetive

O presente Laudo de Avaliagdo tem port escopo determinar o valor de avaliagdo do imével
urbano abaixo especificado para fins de indenizacio em virtude de desapropriagao.

Localizacdo @ Descrigdo do Imével

O imbvel objeto desta avaliagdo trata-se de uma parcela de um lote urbano, com irea de
116,75 metros quadrados, situado no Municipic de Unai-MG, pa Rua 21 de abril, Lote 15, Quadra
12, referente a matricula n. 35.588, do CRI Local, é proprietaric do imovel o Sr. Claudionor Alves

de Sousa.

Procedimentos Adotados na Reavaliacdo do Imdovel

Na avaliagio do imovel a Comisséo considerou a situagio do imével, suas peculiaridades, a
localizago, as benfeitorias existentes e 08 Preqos praticados para compre € venda de imdveis nas
mesmas condigdes.

Conclusdo

Ante o exposto, esta Comissdo, na avaliagio do presente imovel, considerou, o valor de R$
13,00 (treze reais) o metro quadrado, perfazendo a importancia liquida de RS 1517,75 (bum mil,
quinhentos e dezessete reais e setenta € cinco centavaos).

% o parecer desta Comissdo.

h :

/l ) / s ’ //
- / . . ;'_/-’—\_,,!:-;."'ﬂ\\
" Paniel Ledo Lucas ~

]
Mmalves Pereira

Presidente

Vice-Pres' ente Secretario Executivo

Praca JK - Centro - Fone : (38) 3677-9610 - CEP 38.610-000 - Unai - Mi i
J ‘ ‘ _ B810- - Unai - Minas Gerais
E-mail: pre@tga@_p;gfezturau.qai;mg._g.oy.t;;r, - Site: www.prefeituraunai.mg.gov.br
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Senhor Prefeito,

Claudionor Alves de Sousa Camacho, portador da CI: MG-12.533.938 SSP-
MG e CPF: 400.793.416-91, representado neste ato pelo o Sr. Cleoman Ribeiro Alves,
atraves de procuragdo lavrada no cartério de 2° oficio de notas no Livro 0252 s folhas 157,
anexa, vem concordar com o valor de R$1.517,75 (hum mil, quinhentos ¢ dezessete reais e
setenta e cinco centavos), determinado pela comissdo de avaliacdo deste municipio através
do Laudo de Avaliagdo n°015/2010 de 10 de Maio de 2.010, a ser pago pelo terreno de sua
propriedade com 4rea de 116,75m? que foi utilizado pela obra do Parque Linear.

Unai-MG, 10 de maio de 2010

v F L
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- - CLEOMAN RIBEIRO ALVES
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| PROCESSO N 03362-08372010-

R4EQUERENTE: CLAUDIONOR ALVES DE SOUSA

PROJUR,

Para atendimento de pedido da Cémara Municipal, solicitamos parecer
juridico sobre a fundamentagdo da ndo exigéneia de licitagdo para
aquisigio do bem, uma vez que a drea de que se trata ja foi utilizada para
implantago da obra relativa ao parque linear do Corrego Canabrava.

Unai, 12 de maio de 2010.

Praca JK - Centrc - Fone : (38) 3677-9610 - CEP 38.610-0C0 - Unai - Minas Gerais
E-mail: prefeitura@prefeituraunai.mg.gov.br - Site: www.prefeituraunai.mg.gov.br
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Interessado( ) CLAUDiONOR ALVES DE SOUSA CAMACHO

AOQ
DR. MARCO AURELIO PEREIRA

Sr. Procurador-Geral,

Através do pedido de fls. 02, Claudionor Alves de
SDousa Camacho, neste ato representado por seu procurador Cleoman Ribeiro
Alves (doc. fls. 06), requer indenizacdo de parte de um terreno de sua
propriedade situado na Rua 21 de Abril, lote n° 15 da quadra n° 12, bairro S50
José, eis que o mesmo fora indiretamente desapropriado para fins de

urbanizagao do Corrego Canabrava.

Anexo ao pedido, o requerente fez juntar cépia de
documentos pessoais e comprovante de registro da escritura publica no Oficio
de Iméveis, bem como certidao negativa de debitos tributarios municipais.

As fls. 13/15 o topografo desta municipalidade fez
juntar crogui e memorial descritivo da area.

A Comissdao de Avaliagdo atribuiu a parcela do
imovel desapropriada (116,75 m?) o valor de R$ 1.517 75 (hum mil quinhentos
e dezessete reais e setenta e cinco centavos), fls. 18.

Em sintese, & o relatorio. Passo a fundamentar.

O Municipio de Unai utilizou as areas marginais ao
Corrego Canabrava para proceder a sua urbanizagdo, onde encontra-se,
também, a construcdo do pré-denominado parque linear.

O terrenc sob analise situa-se as margens do
Corrego Canabrava. A area utilizada pelo Municipio possui uma extensao
territoriai de 116,75 m?2, conforme se vé do processado.

O requerente € senhor e possuidor dc imoével
conforme se vé da escritura publica de fls. 04.

Praca JK - Cenirc ~ Fone : (38) 3877-8610/Ramal 8042 - CEP 38.610-000 - Unai - MG
E-mail: procuradoria@prefeituraunai.mg.gov. br - Site: www . prefeituraunal. mg.gov.nor
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ESTADO DE MINAS GERAIS |

Enfim.-o pedido & viavel.e ndo encontra obice-legal. - —

pms 0 Mun|01p|o pode proceder & aquisicao direta por via de Escritura Publica,
de Compra e Venda, independentemente de processo de licitagdo, tendo emy:

vista' a especial localizagdo do modvel. Sendo induvidoso que nenhum outro\

“terreno interéssa ao Municipio, 'sendo ‘aqueles focalizados as margens do
referido cérrego, onde foram construidas as obras de urbanizagéo.

Por outro lado, a aquisicdo por via da Compra e
Venda € mais simples e menos onerosa que o processo de desapropriagéo,
onde os custos com juros moratérios e compensatorios, bem como despesas
processuais e honorarios advocaticios oneram, em muito, o Erario Municipal.

De se ressaltar, ainda, que o art. 24 da Lei Organica
do Municipio exige, para as aquisi¢ées por via de compra e venda, que haja
prévia autorizagdo legislativa.

ANTE O EXPOSTO, este Procurador Juridico | opina
pela legalidade e juridicidade do pleito, no mérito opina para que DEFIRA O
PEDIDO EM TERMOS, determinando a remessa de Projeto de Lei a Camara
para que esta outorgue a Autorizacdo Legislativa exigida pelo art. 24 da LOM.
Havendo anuéncia legislativa, seja deferido o pedido, seja determinada a
lavratura da competente Escritura Publica para posterior registro no Cartorio de
Imoveis. Assinada a escritura, seja procedido, pelas vias legais, ao pagamento
do prego de R$ 1.517,75 (hum mil, quinhentos e dezessete reais e setenta e

cinco centavos).

E O PARECER. S.M.J.

Unai-MG, 12 de maio de 2010

-0
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c IQISLEY gUCAS GENEROSO
Procurador Juridico |

Praca JK - Centrc — Fone : (38) 3677-9610/Ramal 8042 — CEP 38 .610-000 - Unai - MG
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COPIA-AUTENTICA
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI |

Praga JK, s/m” Unai-MG, CEP 38.6/0-000, Fones: {0xx38) 3676-120

Processo n° 03262-083/2010 -
Requerente: Claudionor Alves de Souza -

SEGQOV

Senhor Secretario,

Acolho na integra o parecer de fls. 21/22 da i. Procurador
Juridico 1, Dr. Chrisley Lucas Generoso, por seus proprios fundamentos faticos

e juridicos.

Atenciosamente,

Unai/MG,14 de Maio de 2010.

4/,7 /?ﬂ”ﬂ/’%o Lol
/,Mﬁ(/ca.Aureho Pereira

Procurador Geral
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